[bookmark: _GoBack][image: Сут-Хольский кожуун-ПП-04]
[bookmark: Par1]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН  СУТ-ХОЛ КОЖУУННУН
БОРА-ТАЙГА КОДЭЭ СУМУ  ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
БОРА-ТАЙГИНСКИЙ
СУТ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 » марта 2023 года                 с. Бора-Тайга                            № 08

О  мероприятиях по подготовке
к пожароопасному периоду 2023 года

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный период 2023 года  на территории сельского поселения сумон Бора-Тайгинский Сут-Хольского кожууна РТ:
1. Утвердить план мероприятий на территории сельского поселения Бора-Тайгинский Сут-Хольского кожууна РТ по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года согласно приложению.
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Бора-Тайгинский Сут-Хольского кожууна РТ координацию действий по выполнению мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года.
3. Разместить настоящее постановление на на официальном сайте администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» https://sut-hol.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.председателя администрации
сельского поселения сумон
Бора-Тайгинский  Сут-Хольского кожууна РТ                           А.Ховалыг

Приложение 1
к постановлению администрации  сельского поселения
сумон Бора-Тайгинский Сут-Хольского кожууна РТ
от 10.03.2023 г. № 08

План
мероприятий на территории по подготовке сельского поселения сумон Бора-Тайгинский
Сут-Хольского кожууна РТ  по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать разработку планов мероприятий по подготовке к   пожароопасному периоду 2022 г.
	10.03.2023
	администрации сумона Бора-Тайга

	2.
	Организовать проведение работ по обустройству (очистке) противопожарных разрывов, минерализованных полос. Провести  ревизию существующих противопожарных разрывов (минерализованных полос)
	по мере схода снежного покрова
	администрации сумона,
руководители объектов, учреждений, организаций, КФХ и ЛПХ;

	3.
	Произвести очистку лесов в граничащих полосах шириной 100 м                   (для КФХ, ЛПХ 50 м).
	01.05.2023
	руководители КФХ, ЛПХ

	4
	Подготовить к пожароопасному периоду технику, оборудование и средства пожаротушения, оснастить вспомогательную технику, привлекаемую к тушению пожаров, приспособлениями, подающими воду, вооружением, первичными средствами пожаротушения. Организовать пункты сосредоточения пожарного инвентаря.
	01.05.2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	5
	Организовать патрулирование лесов с целью недопущения нарушений правил пожарной безопасности
	в пожароопасный период 2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	6
	Приведение в готовность к работе источников наружного пожарного водоснабжения (пирсы и пожарные водоёмы)
	01.04.2023
	 администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	7
	Обеспечить подъездные пути пожарной техники к естественным водоёмам
	01.04.2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	8
	Провести работу по привлечению населения в добровольные пожарные дружины
	01.04.2023
	администрации сумона

	9
	Провести тренировки с привлечением всех сил и средств по теме       «Защита населённых пунктов от лесных пожаров»
	по плану
апрель-май
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона совместно с ПСЧ № 12  по охране Сут-Хольского кожууна  и  ЕДДС кожууна

	10
	Организовать обучение, информирование населения о мерах пожарной безопасности в лесу путём проведения собраний, занятий.
В целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в лесах и стабилизации обстановки при повышении класса пожарной опасности своевременно принимать решения о запрещении или ограничении пребывания граждан в лесах. Информировать население и лесопользователей об ограничении посещения лесов при наступлении высокой пожарной опасности.
	в пожароопасный период 2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	11
	Провести проверку системы оповещения населения
	01.05.2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	12
	Провести комплекс мер по обеспечению:
- гарантированной связью;
- запасами воды;
- пожарным инвентарём (с его подворовым распределением);
- исправными источниками наружного противопожарного водоснабжения и подъездом к ним;
- беспрепятственным проездом пожарных автомобилей;
- очистка территорий населённого пункта, а также участков, прилегающим к жилым домам;
- приведение в готовность первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах;
- обеспечение пожарной безопасности мест проживания одиноких престарелых граждан (инвалидов)
	01.05.2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	13
	Организовать взаимодействие по приёму и передаче информации о лесных пожарах
	в пожароопасный период 2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

	14
	Провести заседание оперативного штаба по предупреждению и
организации тушения лесных пожаров по вопросу подготовки к пожароопасному периоду 2023 года
	15.04.2023
	администрации сумона, Комиссия по ГОиЧС сумона

image1.jpeg